in circumiacentes uil	per areolas,	λίαν ἢ κηλίον
51	sibi cibos (las	areolatim	ualde ex abundantis,
	ἑαυτοῖς ἄρτους	56	ualde supramodum
	sibiipsis panes	intuens	70
51	cibos — q̄s māducēt,	ἀναβλέψας	stupebant
	* τί ἔφάγωσιν οὐκ ἔχου	suspiciens,	* ἐθαύμαζον
	quid em̄ māducēt (σιν	sublati oculis.	& admirabantur.
	57	ut ponerent ante eos,	70
51	illis * ἡμεῖς uos	ἵνα ἡσθώσιν αὐτοῖς	de panibus.
52	dabimus	72	ἐπι τοῖς ἄρτοις
	δώμεν	ut apponerent eis	applicuerunt.
	demus	59	ἡσοσμεν μίσησμεν
	56	fustulerunt — reliq̄as	applicuerunt in portū
	* τοὺς ἄρτους ὡσεὶ	72	cognouerunt
55	Ite	panes ferē	ἐπιγινόντες
	ἰπάγετε	62	agnouerunt
	Abite	ἅμ ὄχλον	73
55	secundū contubernia,	turbam	regionem
	συμπόσια συμπόσια	63	τῆν περίχωρον
	conuiuia conuiuia	orare.	circūiacentē regionē
	per conuiuia,	ut oraret,	75
	conuiuiatim	ad orandum	in plateis
55	uiride foenum,	63	ἐν ταῖς ἀγοραῖς
	τῷ χλωρῷ χορτῷ	effet:	in foris
	uiridem herbam	76	eum
55	in partes;	γενομένης	αὐτῷ
	ἡσασαι ἡσασαι	factum esset	ipsum
	areolæ areolæ,	64	ut subaudiās CHRIS
	69	laborātes in remigādo	5 T V M aut uesti-
	plus magis	βασανισμένους ἐν τῷ	mentum
		ἐλαύνειν	

COMMENTARIVS IN CAPVT SEXTVM.

Rost hæc Marcus de profectiōe domini in patriam suam, quæ est Nazaraeorum, ubi in Nazareth è spiritu sancto in uirgine, cui similis nunquã uilla fuit, neque futura est, conceptus est, & post reductionem ex Aegypto educatus, subdit hoc modo. ¶ Et egressus inde, abiit in patriam suam, & sequebantur eum discipuli sui. Et factò sabbato, cœpit in synagoga docere, & multi audientes admirabantur in doctrina eius, dicentes: Unde huic hæc omnia? Et quæ est sapientia, quæ data est illi: & uirtutes tales, quæ per manus eius efficiuntur? Nõne hic est faber filius MARIAE, frater Iacobi, & Ioseph, & Iudæ, & Simonis? Nõne & sorores eius hic nobiscum sunt: Et scandalizabantur in illo. Et dicebat illis IESVS: quia nõ est propheta sine honore, nisi in patria sua, & in domo sua, & in cognatione sua. Et nõ poterat ibi uirtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curauit: & mirabatur propter incredulitatem eorum, & circumibat castella in circuitu docens. ¶ Egressus (inquit) inde, id est, à regione maritima, ubi filiam archisynagogi fuscitauerat: uenit in patriam suam, defleendo scilicet ad aquilonem. Et eadẽ hie fermè habet, quæ Matthæus capite decimotertio, numero 140. præterquam quod ibi Matthæus dicit eos, qui in synagoga Nazaraeorum erāt, dixisse dominum filium τῷ τέκνονος, id est, fabri, lignarij scilicet: quia filium Ioseph putarent, quem hic Marcus dicit eos dixisse fabrum. Per fabrum autem intelligebant, aut fabri filium, aut arte fabrū. Nam & si ad hoc nõ uenerit, ut opificio aliquo uteretur: sed ut saluaret populum suum, illuminādo & docēdo, & mandata patris perferēdo: nõ tamen magnopere inficias ierim, eũ arte illa usum, quæ est imitatrix architectonica mudi, cuius

ille conuulsi
Et conuulsi
Et congregati
omnia
egerant
Venite
redibant
abibant
& nec spocum
duand habebat
ac ne māducā
opportunitatē
Et dēclānā
abierit
locū
cognouit
pedes
in circuitu
cunctas
conuulsi
præterquam
Et conuulsi
lupere
fieri
facta est
accedent
locus
præter
multa
euntes
abentes
in precibus
in circuitu

ipse erat demiurgus, & architecton. Caterū cum addit Marcus, Et nō poterat sibi uirtutem ullam facere: hęc impotentia non erat ipsius saluatoris, sed indispositio eorum, qui diuinā uirtutem essent suscepturi. Nam quotquot dispositos inuenit, sancta imposita manu, beneficium diuinitatis ipsius sensere: at paucos inuenit, ideo paucis imposuit manus, etsi multi ibi essent infirmi. Infidelitas enim, cui ex temerario & secundum carnem iudicio adiungitur contemptus, omnem excludit aut certē maxima ex parte dei beneficentiam ac benedictionem, quod illis inter quos educatus fuerat, obuenerat. Illi enim arbitrabantur, neque diuinitatem ullam, neque uirtutem, neque doctrinam quæ ullius momenti esset, ei adesse posse, temeritate sua dei sapientiam iudicantes, ac planē contemntes, si non etiam blasphemantes. Et quomodo talibus diuinæ infunderentur uirtutes? Attamen non desisteat benefacere, & circumire castella, id est uillas, uicos, & pagos, docendo & illuminando quoscumque poterat: poterat autem omnes, qui se ultrō nō auertebant, infidelitate, inuidia & odio laborātes: super quos sic etiam lux diuina illucebat, siue uerbum esset, siue admirandum opus, ut lux solis super oculos ægros, qui inde deterius ægrotant: tamen si lux illa sua pte natura non sit nisi benefica, & omnibus oculis amica. Non ingerit ergo lux odiū suū in oculū, sed illud oculus ex se aut ex ægritudine aliqua concipit: nō enim oculus ut oculus odit lucē, sed oculus auersus atque æger. Sic est de omni mēte ad lucem diuinam. Confer quæ dicta sunt à Matthæo, & quæ circa Matthæum diximus, numero 140. cū hac Marci litera. Mox subdit Marcus, quo pacto miserit dominus duodecim apostolos ad prædicandum, & diuinās uirtutes operandū, dicens. **¶** Et uocauit duodecim, & cœpit eos mittere binos, et dabat illis potestatem spirituum immundorū. Et præcepit eis, ne quid tollerent in uia nisi uirgam tantū, non peram, nō panem, neque in zona æs: sed calceatos sandalijs, & ne induerentur duabus tunicis. Et dicebat eis: Quocūque introieritis in domū, illic manete donec exeatis inde. Et quicūque nō receperint uos, neque audierint: exeūtes inde, excutite puluerem de pedibus uestris in testimonium illis, Et exeūtes, prædicabāt ut pœnitentiā agerent, Et demonia multa eijciebant, & ungebant oleo multos ægros, & sanabantur. **¶** Hinc indiderat illis nomen apostolis, quod missorum munere fungerētur. Et magnum quidē erat mitti à domino: quia qui mittitur, dona & potestatem à mittente accipit. Et docet non sua, sed mittentis. Et operatur uirtutes non suas, sed mittentis. Et prouidentia uiuit, non sua, sed mittentis. Et protegitur, non fortitudine sua, sed mittentis. Et regitur, non sapientia sua, sed mittentis. Et pendet non ex se, sed prorsus ex mittente. adeo ut qui non sunt tales, apti non sunt ut mittantur: sed si se ingerant, sunt pseudoapostoli. Atque utinā nulli unquam fuissent aut essent tales: sed ij solum, qui si offenduntur, nō offenduntur, sed is qui eos misit, quorum & erit seuerissimus uindex. Hanc autem diuinæ apostolicæq; legatiōis materiam, profecutus est Matthæus capite decimo, numero 89. & aliquot sequentibus. Addit tamen hic Marcus dominum misisse discipulos suos binos: quod designabat societatis, dilectionisq; uinculum, quo alligatos esse oportet omnes seruos dei, quæ etiā numerū seruat binariū, ad deum scilicet & proximum. Quanquā binarios illos (quo modo mittebantur) Matthæum tetigisse & ordinasse arbitror, ut ex descriptione, numero 17. huius adiecta, cognosci potest. Et quod dixit, Dabat eis potestatem immundorū spirituum, sic intellige: Dabat eis autoritatem potestatiq; aduersus immūdos spiritus, ut illos cogerent & expellerent è corporibus: quam nemo habet, nisi sit illi diuinitus indulta. Porro cum subdit: Et præcepit eis, ne quid tollerent in uia nisi uirgam tantum, non peram, non panem, neque in zona æs, sed calceatos sandalijs: sunt qui putant id, nisi uirgam tantum, & id, sed calceatos sandalijs, uitio librariorum, aut temporis iniuria fuisse immutata: cum sic non facile Euangelistarum concordia appareat. Sunt contra qui minime: sed hic per uirgam

per uirgam, correptionem & acceptam à CHRISTO potestatem intelligunt: & per pedes calceatos sandalijs, præparationem promptitudinemq; ad annunciandū euangeliū pacis. Addit insuper quid summam prædicarent, quodq; ungerent oleo infirmos: quod figurabat illos esse missos & legatos Mesia: qui Græce CHRISTVS interpretatur, & Latine unctus. Et uncti, sanitatē percipiebant. Nā CHRISTVS est, qui infirmitates nostras sanat. Cætera enarrata sunt Matthæi cap. decimo. Subdit Marcus quæ opiniones haberentur de domino quisnā esset, qui se manifestauit Ioanne incarcerato: & maxime post mortem Ioannis: sicuti Ioannes dixerat eum post se, id est post exactum prædicationis suæ officium, uenturū: dicens. ¶ Et audiuit rex Herodes (manifestum enim factum est nomen eius) & dicebat, quia Ioannes Baptista resurrexit à mortuis, & propterea uirtutes operantur in illo. Alij autē dicebant, quia Elias est. Alij uero dicebant, quia propheta est, quasi unus ex prophetis. Quo audito, Herodes ait: Quē ego decollauit Ioannem, hic à mortuis resurrexit. ¶ Quæ hic dicit de his opinionibus, quarū nulla uera erat: ea tetigit Matthæus, partim cap. decimoquarto, partim cap. decimosexto, numeris 141. 157. Quare non est hic diutius insistendum. Subinde uero quia hic Herodis meminit, crudele illud facinus ipsius, quod interficiendo Ioannem admisit, narrat Marcus, dicens. ¶ Ipse enim Herodes, misit ac tenuit Ioannē: & uinxit eum in carcere propter Herodiadē uxorē Philippi fratris sui, quia duxerat eam. Dicebat enim Ioannes Herodi: Non licet tibi habere uxorem fratris tui. Herodias autem insidiabatur illi, & uolebat occidere eum, nec poterat. Herodes enim metuebat Ioannem, sciens eum uirum iustum & sanctum, & custodiebat eum: & audito eo, multa faciebat: & libenter eum audiebat. Et cum dies opportunus accidisset: Herodes natalis sui cœnā fecit principibus & tribunis & primis Galilææ. Cumq; introisset filia ipsius Herodiadis, & saltasset, & placuisset Herodi, simulq; recubentibus, rex ait puellæ: Pete à me quod uis, & dabo tibi. Et iurauit illi, quia quicquid petieris dabo tibi, licet dimidiū regni mei. Quæ cum exisset, dixit matri suæ: Quid petam? At illa dixit: Caput Ioānis Baptistæ. Cumq; introisset statim cum festinatione ad regem, petiuit dicens: Volo ut protinus des mihi in disco caput Ioannis Baptistæ. Et contristatus est rex. Propter iusiurandum, & propter simul discumbentes noluit eam cōtristare, sed misso spiculatore præcepit afferri caput eius in disco, & decollauit eum in carcere. Et attulit caput eius in disco, & dedit illud puellæ, & puella dedit matri suæ. Quo audito, discipuli eius uenerunt, & tulerunt corpus eius, & posuerunt illud in monumento. ¶ Hæc historia de Ioanne, posita est à Matthæo cap. decimoquarto, numeris 142. & 143. Sed addit hic Marcus, quod Herodias insidiabatur illi, & uolebat occidere eum, nec poterat. Idē quot; ex Matthæo uolebat Herodes, sed metuebat populum. Ergo quod metuebat eū, quod custodiebat eū, quod eo audito multa faciebat, quod libenter eū audiebat, personā gerebat simulatoris: sed cum ānuī petitioni saltatricula, quæ nunc inter tartarcos ignes crepitat, saltitatq; gessit sacrilegi, sed simulatitamen, tyranni. Simulauit tunc se contristari, sed nunc illi eidem cū saltatricula & matre adultera, ad ueram & ineluctabilem tristitiam uera non denegantur tormenta. Et hic obiter aduertendū, interpretē nō fortē male uertisse id, ἐρωταί, in disco: quanq; alij uertunt, in tabula, in quadra, in lance. Nam apud Lucam cap. undecimo, cum dicitur: Quod de foris est calicis & catini mūdatis: id catini Græce πινακός dicit. cui apud Matthæum cap. uigesimotertio παραψιδος paropsidis respondet. Vnde satis liquet, πινακὰ καὶ παραψιδὰ idem pollere. Cætera quæ hic traduntur, ex Matthæi loco supra designato, satis aperta sunt. Deinde Marcus meminit de reditu apostolorum, ex numero 29. missorū ad euāgelizandum regnum dei, & conferenda beneficia sanitatū, subdens. ¶ Et cōuenientes apostoli ad IESVM, renunciauerūt ei omnia quæ egerāt, & docuerant. Et ait illis: Venite seorsum in desertū locum, & requiescite pusillū. Erāg

enim qui ueniebant & redibant multi, & nec spacium manducandi habebant. Et ascendentes in nauim, abierunt in desertum locum seorsum. Et uiderunt eos abeuntes, & cognouerunt multi: & pedestres de omnibus ciuitatibus cucurrerunt illuc, & praeuenerunt eos. Et exiens uidit turbam multam **I E S U S**, & misertus est super eos: quia erant sicut oues non habentes pastorem: & coepit illos docere multa. Et cum iam hora multa fieret, accesserunt discipuli eius, dicentes: Desertus est locus hic, & iam hora praeterijt. Dimitte illos, ut euntes in proximas uillas & uicos, emant sibi cibos quos manducent. Et respondens, ait illis: Date illis manducare. Et dixerunt ei: Euntes emamus ducentis denarijs panes, & dabimus illis manducare. Et dicit eis: Quot panes habetis? Ite & uidete. Et cum cognouissent, dicunt: Quinque, & duos pisces. Et praecipit illis, ut accumbere facerent omnes secundum cotubernia, super uiride foenum. Et discubuerunt in partes, per centenos & quinquagenos. Et acceptis quinque panibus & duobus piscibus, intuens in caelum benedixit & fregit panes, & dedit discipulis suis ut ponerent ante eos, & duos pisces diuisit omnibus. Et manducauerunt omnes & saturati sunt. Et sustulerunt reliquias fragmentorum duodecim cophinos plenos, & de piscibus. Erant autem qui manducauerunt, quinque milia uirorum. Et statim coegit discipulos suos ascendere nauim, ut praecederent eum trans fretum ad Bethsaidam, dum ipse dimitteret populum. ¶ Et hoc quoque tetigit Matthaeus capite decimo quarto, numeris 14.4.14.5. Addit tamen ad Matthaeum, quod ubi apostoli renuiciauerunt quae egerat, & quae docuerant, dominum eos abduxisse in desertum locum seorsum (quem Lucas eremum uocat Bethsaidam) ut fatigati ex itinere, parumper requiescere ac refici possent. Nam in eo loco, in quo repererant dominum, tanta erat turba uenientium, & redeuntium infirmorum & sanorum, ut non esset illis liberum, ne panem quidem sumere. Quod illos fatigatos aliud abducebat ut quiescerent, subindicabat humanitatem in societate seruandam esse. Sed & in deserto maius diuinae potentiae signum illis ostendere, & apertius diuinitatem suam aperire uoluit: cum turbae eorum qui praeuenerant, uitalem alimoniam misertus praestitit. nam ubi eam doctrina pauit mente, mox cibo corporali pauit & corpore: in quo se ostendit eum esse, qui dat escam omni carni, & omni spiritui ac animae. Et cum hic dicitur: Et sustulerunt reliquias fragmentorum duodecim cophinos plenos, & ex duobus piscibus: per fragmenta, reliquias panum intelligimus, quia de his dictum est: Et fregit panes. de piscibus autem, quod diuisit omnibus: ergo impleuerunt duodecim cophinos fragmentis quinque panum, & diuisionibus partitionibusque duorum piscium, quod suo sermone intendit Marcus. Nihil etiam refert, quod hic Marcus dicat dominum coegisse discipulos, ut conscensa nauis praecederent ipsum ad Bethsaidam, siue uersus Bethsaidam, quod idem est: & Ioanes uideatur dicere ad Capharnaum. Nam Bethsaidam & Capharnaum sunt ex eadem parte lacus Genesareth: sed Bethsaidam est ore maris uicinior: Capharnaum autem paulo remotior. Et proinde idem est, nauigare uersus Bethsaidam & Capharnaum. Porro horum omnium eadem est intelligentia, quae & in Matthaeo cap. decimo quarto dicta est. Narrato hoc manifestationis diuinae prouidentiae domini signo: transijt Marcus ad narrandum quo pacto dominus cum solus remansisset in terra post factam in monte orationem, sic super mare atque super solidam terram facris ambulauerit plantis, dicens. ¶ Et cum dimisisset eos, abiit in montem orare. Et cum sero esset, erat nauis in medio mari, & ipse solus in terra. Et uidit eos laborantes in remigando (erat enim uentus contrarius eis) & circa quartam uigiliam noctis uenit ad eos ambulans supra mare, & uolebat praeterire eos. At illi ut uiderunt eum ambulans supra mare, putauerunt phantasma esse, & exclamauerunt. Omnes enim uiderunt eum, & coturbati sunt. Et statim locutus est cum eis, & dicit eis: Confidite, ego sum, nolite timere. Et ascendit ad illos in nauim, & cessauit uentus. Et plus magis intra se stupebant. Non enim intellexerunt